

বাংলাদেশ জাতীয় সংসদ

সংসদ-সদস্য (পারিতোষিক ও ভাতাদি) আদেশ, ১৯৭৩

[২০০৭ সালের জুলাই পর্যন্ত সংশোধিত]

সূচীপত্র

ক্রমিক নং	সংক্ষিপ্ত শিরোনাম	পৃষ্ঠা নং
১।	The Members of Parliament (Remuneration and Allowances) Order, 1973	১
২।	সংসদ-সদস্য (পারিতোষিক ও ভাতাদি) আদেশ, ১৯৭৩	৯

THE MEMBERS OF PARLIAMENT (REMUNERATION AND
ALLOWANCES) ORDER, 1973

[Amended up to July, 2007]

[PUBLISHED IN THE BANGLADESH GAZETTE, EXTRAORDINARY, DATED 4TH APRIL, 1973]

President's Order No. 28 of 1973

THE MEMBERS OF PARLIAMENT (REMUNERATION AND ALLOWANCES ORDER, 1973

WHEREAS it is expedient to provide for the ¹[remuneration] and allowances of the Members of Parliament;

Now, THEREFORE, in pursuance of Article 68 of the Constitution of the People's Republic of Bangladesh and in exercise of all powers enabling him in that behalf, the President is pleased to make the following Order :-

1. (1) This Order may be called the Members of Parliament (²[Remuneration] and Allowances) Order, 1973.

(2) It shall come into force at once.

2. In this Order, unless there is anything repugnant in the subject or context,-

(a) "Committee" means a Standing Committee or a Select Committee of Parliament or any other committee set up by or under the authority of Parliament and includes a sub-committee set up by any such committee:

(b) "Member" means a Member of Parliament but does not include the Speaker or the Deputy Speaker or the Prime Minister or a Minister or a Minister of State or a Deputy Minister;

(c) "Parliament" means the Parliament for Bangladesh;

(d) "Term of office" means the period beginning with the date on which a Member enters upon his office and ending with the date on which he ceases to be a member;

(e) "Year" means a year commencing on the date of the first meeting of Parliament after a general election and ending on the expiry of three hundred sixty-five days therefrom.

3. A member shall be entitled to receive a ³[remuneration] at the rate of ⁴⁵[fifteen thousand]] taka per mensem ⁶[free of income-tax] and to the privileges and amenities provided in this Order during the whole of his term of office.

⁷⁸[3A. A member shall be entitled to receive a constituency allowance at the rate of five thousand taka per mensem.

Explanation:- In this Article, "Member" shall include the Prime minister, the Speaker, the Ministers, the Leader of the Opposition, the Deputy Leader of the House, the Deputy Speaker, the Chief Whip, the Deputy Leader of the Opposition, Ministers of State, the Whips and Deputy Ministers who are Members of Parliament.]

3B. A Member shall be entitled to received a sumptuary allowance at the rate of ⁹¹⁰[two thousand]] taka per mensem.]

1 The word "remuneration" is substituted for the word "salaries" by Act No. 35 of 1988. s.2.

2 The word "remuneration" is substituted for the word "salaries" ibid. S.3.

3 The word "remuneration" is substituted for the word "salary" ibid. S.4.

4. The words "Ten thousand" are substituted for the words "six thousand" by Act No.4 of 2000. s.2. (w.e.f 1-07-1999).

5. The words "Fifteen thousand" are substituted for the words "Ten thousand" by Act No.24 of 2005. s.2. (w.e.f 1-07-2005).

6. The words "Free of income-tax" are inserted by the Act No.XXII of 1974. s. 2

7. Article 3A, 3b are inserted by Act No.4 of 1987 s.3.

8. Article 3A is substituted for Article 3A by Act No. 23 of 2003 s.2 (w.e.f 1-09-2003).

9. The words "one thousand" are substituted for the words "five hundred" by Act No.18 of 1992. s.3

10. The words "two thousand" are substituted for the words "one thousand" by Act No. 23 of 2003. s.3. (w.e.f 1-07-2003).

1[* * * * * * * * *]

²[3D. A Member shall be entitled to receive office expenses allowance at the rate of ³[six thousand] taka per mensem for maintaining an office in his constituency.

Explanation – In this Article, “Member” shall include the Prime Minister, the Speaker, the Ministers, the Leader of the opposition, the Deputy Leader of the House, the Deputy Speaker, the Chief Whip, the Deputy Leader of the opposition, Ministers of State, the Whips and Deputy Ministers who are Members of Parliament].

4. For every journey performed for the purpose of attending a session of Parliament or a meeting of a committee or for attending to any other business connected with his duties as Member from his usual place of residence to the place where the session or the meeting is held or other business is transacted and for the return journey from such place to his usual place of residence, a Member shall be entitled to receive traveling allowance at the following rates, namely :-

- (a) Where a journey is performed by rail, air, steamer or launch, an amount equal to one and one-half of the fare for the highest class by the shortest route;
- (b) Where a journey or any part thereof cannot be performed by rail, air, steamer or launch and is performed by road, a mileage allowance at the rate of ⁴[⁵[six taka per Kilometre]] by the shortest route;
- (c) Where a journey or any part thereof can be performed by rail, air, steamer or launch but is performed by road, a mileage allowance at the rate of ⁴[⁵[six taka per Kilometre]] not exceeding in the aggregate the traveling allowance which he would have been entitled to receive had he traveled by air, rail, steamer or launch:

Provided that a Member who performs a journey between the place of duty and a place which is not his usual place of residence may draw traveling allowance either for the actual journey or for a journey between the place of duty and his usual place of residence whichever is less.

1 Article 3C is omitted by Ordinance No. 9 of 2007.

2 Article 3D is inserted, *ibid.* s. 5 (w.e.f 1-07-1991).

3. The words “six thousand” are substituted for the words “one thousand and five hundred” by Act No.23 of 2003.s.4. (w.e.f 1-07-2003).

4. The words “one taka” are substituted for the words “fifty paisa” by Act No.XXXIX of 1975, s.3 (w.e.f 1-07-1975)

5. The words “six taka per Kilometre” are substituted for the words “one taka per mile” by Act No.23 of 2003, s.5 (w.e.f 1-07-2003)

5. (1) For each day during any period of residence on duty, a Member shall be entitled to receive a daily allowance at the rate of 1[two hundred] taka and a conveyance allowance at the rate of ²[fifty] Taka.

Explanation- In this Article, "period of residence on duty." Means the period during which a Member, for the purpose of attending a session of Parliament or a meeting of a committee or for attending to any other business connected with his duties as member, resides at the place, including his usual place of residence, where the session or the meeting is held or other business is transacted and includes,-

- (a) in the case of a session of Parliament a period of such residence, not exceeding three days immediately preceding the commencement of the session and the period of such residence, not exceeding three days, immediately following the end of the session ; and
- (b) in the case of a sitting of a committee or transaction of any other business, the period of such residence, not exceeding two days, immediately preceding the commencement of the business of the committee or of the other business and the period of such residence, not exceeding two days, immediately following the conclusion of the business of the committee or of the other business.

³[(1A). Notwithstanding anything contained in-clause (1), a member shall be entitled to receive a daily allowance at the rate of four hundred Taka and a conveyance allowance at the rate of one hundred Taka for each day he attends the sitting of Parliament or the meeting of Committee or any other official duties in Parliament and the allowances prescribed under this clause shall only be admissible where the presence of Member is supported by record].

(2) If a Member arrives in the forenoon at the place of duty or departs from such place in the afternoon, he shall be entitled to draw daily allowance and conveyance allowance at the full rates for the day of arrival or the day of departure, as the case may be, and if he arrives at such place in the afternoon or departs therefrom in the forenoon, the daily allowance and the conveyance allowance drawn shall be at half such rate:

Provided that not more than one daily allowance and one conveyance allowance at the full rate shall be claimed in respect of any one day.

(3) Where the interval between the termination of one session of parliament or, as the case may be, one sitting of a committee and the commencement of another session or sitting at the same place does not exceed seven days and, during such interval, a Member,-

- (a) Remains at such place, he shall be entitled to receive for each day of residence at such place a daily allowance and a conveyance allowance at the rate specified in clause (1);
- (b) leaves such place for another place, he shall be entitled to receive traveling allowance under the provisions of Article 4 but such traveling allowance shall not exceed the total amount of daily allowance and conveyance allowance to which he would have been entitled had he not left the place.

1. The words "two hundred" are substituted for the words "one hundred and fifty" by Act No. 18 of 1992 s.6 (w.e.f. 1-07-1991).

2. The word "fifty" is substituted for the words "twenty five" by Act No.4 of 1987.s.4.

3. The new clause (1A)is added by Act No. 4 of 2000. s.3 (w.e.f. 1-07-1999).

¹[6. (1) Subject to the provisions of clause (2), a Member shall be provided with such a non-transferable pass as would enable him to travel within Bangladesh at any time without payment of any fare by air or railway or steamer in the highest class or by bus owned by the Bangladesh Road Transport Corporation and, if the travel is by railway or steamer, with an attendant to travel in the lowest class.

(2) If a Member opts not to accept a pass provided under clause (1), he shall, in lieu thereof, be provided with such voucher in order to enable him to draw as traveling allowance a sum of ²³[fifty thousand] taka per annum.

Provided that where a person becomes a Member in the middle of a year, the value of the voucher with which he shall be provided during the year shall not exceed the value which bears the same proportion to 3 taka as the unexpired portion of the year bears to a year.

(3) The utilization by a Member of a pass or the voucher with which he is provided under clauses (1) and (2) for the purpose of any journey for which he is entitled to any traveling allowances under this order shall not in any way affect his right to receive such allowances.]

⁴[6A. A member shall be provided with an insurance cover for 5[five lakh] taka at Government expense against death or permanent disablement caused by accident during his term of office.

Explanation, – In this article, “ permanent disablement” shall unless otherwise provided in the insurance policy mean such disablement as permanently incapacitates a person for earning his livelihood.]

⁶[6B. (1) There shall be placed at the disposal of a member as discretionary grant an amount not exceeding taka ⁷[one lakh] per annum.

(2) the expenditure from the discretionary grant shall be subject to such conditions as may be prescribed by rules made under Article 9.]

7. A Member and the members of his family shall be entitled to the same medical facilities as are admissible to gazetted officer (class 1) of the Government and the members of the family of such officer under the Government Servants (Medical Attendance) Rules. 1963:

¹ Article 6 is substituted for Article 6 by the Act NO. XXXV of 1980, S.6 (w.e.f.2-4-1980).

² The words “thirty thousand” are substituted for the words “twenty thousand” by Act No.18 of 1992, s.7. (w.e.f 1-07-1991).

³ The words “fifty thousand” substituted for the words “thirty thousand” by Act No.23 of 2002, s.6 (w.e.f 1-07-2003).

⁴ Article 6A is substituted for Article 6A by Act NO. 35 of 1988, S.5.

⁵ The words “Five lakh” are substituted for the words “three lakh” by Act No.18 of 1992. s.8. (w.e.f 1-07-1991).

⁶ The new Article 6B is inserted . ibid. s.9.

⁷ The words “one lakh” are substituted for the words “seventy five thousand” by Act No. 23 of 2003. s.7 (w.e.f 1-07-2003).

1[Provided that notwithstanding anything contained in the said Rules, a Member shall be entitled to a sum of two hundred taka per mensem as medical allowance, but shall not be entitled to reimbursement of any expenses incurred by him for his treatment or for the treatment of the members of his family.]

2[8. (1) A Member shall be entitled to have one telephone installed at his residence at Government expense where facilities for such installation are available.

(2) A Member shall be entitled to receive a sum of 3[six thousand] taka per mensem in respect of the rental of such telephone and the calls made therefrom.]

4[* * * * *]

9. (1) A committee consisting of the Leader of the House, the Minister for Law and Parliamentary Affairs, the Minister for Finance, 4[and four other Members] including Ministers, to be nominated by the Leader of the House may, by notification in the Official Gazette, make rules for carrying out the purposes of this Order.

(2) The committee constituted under clause (1) shall have power to regulate its own procedure.

10. The Members of the Constituent Assembly (Salaries and Allowances) Order, 1972 (P.O.No.24 of 1972), is hereby repealed.

DACCA ;
The 4th April, 1973.

ABU SAYEED CHOWDHURY
President of the
People's Republic of Bangladesh.

¹The proviso to Article 7 is substituted by Act. No.XXXIX of 1975, s.4 (w.e.f. 1-7-1975).

² Article 8 is substituted for Article 8 by Act No. 18 of 1992, s.10 (w.e.f. 1-7-1991).

³ The words "Six thousand" are substituted for the words "four thousand" by Act No. 23 of 2003, s.8 (w.e.f 1-07-2003).

⁴ Article 8A is omitted by the Act No. 11 of 1993, s.2 (w.e.f 4-4-1991).

সংসদ-সদস্য (পারিতোষিক ও ভাতাদি) আদেশ, ১৯৭৩

[ইংরেজী পাঠের অনূদিত বাংলা পাঠ]

[২০০৭ সালের জুলাই পর্যন্ত সংশোধিত]

[বাংলাদেশ গেজেট, অতিরিক্ত সংখ্যা, ৪ এপ্রিল, ১৯৭৩ তারিখে প্রকাশিত]

১৯৭৩ সালের রাষ্ট্রপতির আদেশ নম্বর-২৮
সংসদ-সদস্য (পারিতোষিক ও ভাতা) আদেশ, ১৯৭৩

যেহেতু সংসদ-সদস্যদের ^১[পারিতোষিক] ও ভাতাদি প্রদান করিবার জন্য ইহা সমীচীন ও প্রয়োজনীয় ;

সেহেতু, এফগে, গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশের সংবিধানের ৬৮ অনুচ্ছেদ এবং উক্ত অনুচ্ছেদে রাষ্ট্রপতির উপর প্রদত্ত সকল ক্ষমতাবলে রাষ্ট্রপতি সন্তুষ্ট হইয়া নিম্নোক্ত আদেশ জারী করিলেন :-

১। (১) এই আদেশ সংসদ-সদস্য (^২[পারিতোষিক] এবং ভাতাদি) আদেশ, ১৯৭৩ নামে অভিহিত হইবে।

(২) ইহা অবিলম্বে কার্যকর হইবে।

২। বিষয় বা প্রসংগের পরিপন্থী কোন কিছু না থাকিলে, এই আদেশে,-

(ক) "কমিটি" অর্থ সংসদ কর্তৃক বা সংসদের ক্ষমতাবলে গঠিত স্থায়ী কমিটি বা বাছাই কমিটি বা অন্য কোন কমিটি এবং অনুরূপ কমিটির কোন সাব-কমিটি ও ইহার অন্তর্ভুক্ত ;

(খ) "সদস্য" অর্থ সংসদ-সদস্য কিম্বা স্পীকার বা ডেপুটি স্পীকার বা প্রধানমন্ত্রী বা মন্ত্রী বা প্রতিমন্ত্রী বা উপমন্ত্রী অন্তর্ভুক্ত নয়;

(গ) "সংসদ" অর্থ বাংলাদেশ জাতীয় সংসদ;

(ঘ) "মেয়াদ" অর্থ সদস্য হিসাবে শপথ গ্রহণের তারিখ হইতে সদস্যপদ বাতিল না হওয়া পর্যন্ত সময়;

(ঙ) "বৎসর" অর্থ কোন সাধারণ নির্বাচনের পর আহূত সংসদের প্রথম বৈঠক হইতে তিনশত পঁয়ষট্টি দিন শেষ হওয়া পর্যন্ত সময়কাল।

^১ ১৯৮৮ সালের ৩৫ নম্বর আইনের ধারা ২ দ্বারা "বেতনাদি" শব্দটির পরিবর্তে "পারিতোষিক" শব্দটি প্রতিস্থাপিত।

^২ উপরোক্ত আইনের ধারা ৩ দ্বারা "বেতনাদি" শব্দটির পরিবর্তে "পারিতোষিক" শব্দটি প্রতিস্থাপিত।

৩। একজন সদস্য প্রতিমাসে ^১[পনের হাজার]] টাকা ^২[আয়কর মুক্ত] ^৩[পারিতোষিক] এবং সদস্যপদের মেয়াদকালীন এই আইন সাপেক্ষে বিশেষ অধিকার ও সুবিধাদি পাইবেন।

^৪[৩ক। একজন সদস্য প্রতিমাসে নির্বাচনী এলাকার খরচ ভাতা হিসাবে পাঁচ হাজার টাকা পাইবেন।

ব্যখ্যা।- এই অনুচ্ছেদে "সদস্য" বলিতে প্রধানমন্ত্রী, স্পীকার, মন্ত্রী, বিরোধীদলীয় -নেতা, সংসদ-উপনেতা, ডেপুটি স্পীকার, চীফ হুইপ, বিরোধীদলীয়-উপনেতা, প্রতিমন্ত্রী, হুইপ এবং উপ-মন্ত্রী বুঝাইবে।]

৩খ। একজন সদস্য প্রতিমাসে ব্যয় নিয়ামক ভাতা হিসাবে ^৫[দুই হাজার]] টাকা পাইবেন।

^৬[* * * * *]

^৭[৩ঘ। একজন সদস্য প্রতিমাসে নির্বাচনী এলাকার অফিস খরচ ভাতা হিসাবে ^৮[ছয় হাজার]] টাকা পাইবেন।

ব্যখ্যা।- এই অনুচ্ছেদে "সদস্য" বলিতে প্রধানমন্ত্রী, স্পীকার, মন্ত্রী, বিরোধীদলীয় -নেতা, সংসদ-উপনেতা, ডেপুটি স্পীকার, চীফ হুইপ, বিরোধীদলীয়-উপনেতা, প্রতিমন্ত্রী, হুইপ এবং উপ-মন্ত্রী বুঝাইবে।]

৪। একজন সদস্য-সংসদ অধিবেশন বা কোন কমিটি বৈঠকে বা সদস্যের দায়িত্বের সহিত সম্পৃক্ত অন্য কোন কাজের উদ্দেশ্যে প্রত্যেকটি ভ্রমণের জন্য তাঁহার এলাকার বাসস্থান হইতে সংসদের অধিবেশন স্থানে বা কমিটি বৈঠকে বা অন্য কোন কাজের স্থান পর্যন্ত যাতায়াত বাবদ নিম্নোক্ত হারে ভ্রমণ ভাতা পাইবেন, যথা :-

-
- ^১ ২০০০ সালের ৪ নম্বর আইনের ধারা ২ দ্বারা (১-৭-১৯৯৯ হইতে কার্যকর) "ছয় হাজার" শব্দগুলির পরিবর্তে "দশ হাজার" শব্দগুলি প্রতিস্থাপিত।
^২ ২০০৫ সনের ২৪ নম্বর আইনের ধারা ২ দ্বারা (১-৭-২০০৫ হইতে কার্যকর) "দশ হাজার" শব্দগুলির পরিবর্তে "পনের হাজার" শব্দগুলি প্রতিস্থাপিত।
^৩ ১৯৭৪ সালের ১২ নম্বর আইনের ধারা ২ দ্বারা "আয়কর মুক্ত" শব্দগুলি সন্নিবেশিত।
^৪ ১৯৮৮ সালের ৩৫ নম্বর আইনের ধারা ৪ দ্বারা "বেতন" শব্দটির পরিবর্তে "পারিতোষিক" শব্দটি প্রতিস্থাপিত।
^৫ ১৯৮৭ সালের ৪ নম্বর আইনের ধারা ৩ দ্বারা অনুচ্ছেদ "৩ক" এবং "৩খ" সন্নিবেশিত।
^৬ ২০০৩ সালের ২৩ নম্বর আইনের ধারা ২ দ্বারা (১-৭-২০০৩ হইতে কার্যকর) অনুচ্ছেদ "৩ক" এর পরিবর্তে অনুচ্ছেদ "৩ক" এর প্রতিস্থাপন।
^৭ ১৯৯২ সালের ১৮ নম্বর আইনের ধারা ৩ দ্বারা "পাঁচশত" শব্দগুলির পরিবর্তে "এক হাজার" শব্দগুলি প্রতিস্থাপিত।
^৮ ২০০৩ সালের ২৩ নম্বর আইনের ধারা ৩ দ্বারা (১-৭-২০০৩ হইতে কার্যকর) "এক হাজার" শব্দবলীর পরিবর্তে "দুই হাজার" শব্দবলী প্রতিস্থাপিত।
^৯ ২০০৭ সালের অধ্যাদেশ নং-৯ দ্বারা অনুচ্ছেদ "৩গ" -এর বিলুপ্তি।
^{১০} ১৯৯২ সালের ১৮ নম্বর আইনের ধারা ৫ দ্বারা (১-৭-১৯৯১ হইতে কার্যকর) অনুচ্ছেদ "৩ঘ" সন্নিবেশিত।
^{১১} ২০০৩ সালের ২৩ নম্বর আইনের ধারা ৪ দ্বারা (১-৭-২০০৩ হইতে কার্যকর) "এক হাজার পাঁচশত" শব্দবলীর পরিবর্তে "ছয় হাজার" শব্দবলী প্রতিস্থাপিত।

- (ক) রেল, বিমান, স্টীমার বা লঞ্চে ভ্রমণের ক্ষেত্রে সংক্ষিপ্ত রুটের সর্বোচ্চ শ্রেণীর ভাড়ার দেড় গুণের সমান অর্থ পাইবেন;
- (খ) যে ক্ষেত্রে ভ্রমণ বা ইহার অংশ বিশেষ রেল, বিমান, স্টীমার বা লঞ্চে সম্পাদন করা সম্ভব না হয় এবং উক্ত ভ্রমণ যদি সড়ক পথে সম্পাদিত হয় তাহা হইলে সংক্ষিপ্ত রুটের ^১[^২প্রতি কিলোমিটারের জন্য ছয় টাকা]] হারে মাইলেজ ভাতা পাইবেন।
- (গ) যেখানে কোন ভ্রমণ বা ইহার অংশ বিশেষ রেল, বিমান, স্টীমার বা লঞ্চে সম্পাদন করা যায় কিন্তু সড়ক পথে ভ্রমণ করা হইয়াছে, সেক্ষেত্রে ^১[^২প্রতি কিলোমিটারের জন্য ছয় টাকা]] হারে সর্বমোট মাইলেজ ভাতা রেল, বিমান, স্টীমার বা লঞ্চে ভ্রমণের ক্ষেত্রে প্রযোজ্য ভাতার অতিরিক্ত হইবে না :

তবে শর্ত থাকে যে, যখন কোন সদস্য তাঁহার কর্মস্থল এবং তাঁহার স্বাভাবিক আবাসস্থলের মধ্যস্থল হইতে ভ্রমণ শুরু করেন সেক্ষেত্রে তিনি প্রকৃত ভ্রমণ খরচ এবং স্বাভাবিক আবাসস্থল হইতে কর্মস্থল পর্যন্ত ভ্রমণের মধ্যে যেটা কম সেরূপ ভ্রমণ ভাতা উত্তোলন করিতে পারিবেন।

৫। (১) একজন সদস্য দায়িত্বরত অবস্থানকালে প্রতিদিনের জন্য ^৩[দুইশত] টাকা হারে দৈনিক ভাতা এবং ^৪[পঞ্চাশ] টাকা হারে যাতায়াত ভাতা পাইবেন।

ব্যাখ্যা।- এই অনুচ্ছেদে "দায়িত্বরত অবস্থানকাল" অর্থ একজন সদস্য, সংসদ অধিবেশনে বা কমিটি বৈঠকে বা সদস্যের দায়িত্বের সহিত সম্পর্কিত এমন অন্য কোন কাজে যোগদানের উদ্দেশ্যে কোন স্থানে অবস্থান, সংসদ অধিবেশন বা কমিটি বৈঠক বা অন্যান্য কাজে যোগাযোগ করেন এমন স্বাভাবিক আবাসিক স্থলও ইহার অন্তর্ভুক্ত হইবে এবং অধিকন্তু-

- (ক) সংসদে অধিবেশনের ক্ষেত্রে ঐরূপ অবস্থানের মেয়াদ সংসদ অধিবেশন আরম্ভের তিনদিন পূর্ব হইতে সংসদ অধিবেশন সমাপ্ত হইবার অব্যবহিত তিনদিন পর পর্যন্ত; এবং
- (খ) সংসদের কমিটি বৈঠক বা সদস্যের দায়িত্বের সহিত সম্পৃক্ত অন্যান্য দায়িত্ব পালনের ক্ষেত্রে ঐরূপ অবস্থানের মেয়াদ কমিটি বৈঠক বা অন্যান্য দায়িত্ব আরম্ভের দুইদিন পূর্ব হইতে সমাপ্ত হইবার অব্যবহিত দুইদিন পর পর্যন্ত।

^৫[(১ক) ধারা (১)-এ যাহা কিছু থাকুক না কেন, একজন সদস্য-সংসদ অধিবেশন, কমিটি বৈঠকে বা সদস্যের দায়িত্বের সহিত সম্পর্কিত অন্যান্য কাজে যোগদানের জন্য উপস্থিতির রেকর্ড অনুসারে প্রতিদিনের জন্য চারশত টাকা হারে দৈনিক ভাতা এবং একশত টাকা হারে যাতায়াত ভাতা পাইবেন]

^১ ১৯৭৫ সালের ৩৯ নম্বর আইনের ধারা ৩ দ্বারা (১-৭-১৯৭৫ হইতে কার্যকর) "পঞ্চাশ পয়সা" শব্দগুলির পরিবর্তে "এক টাকা" শব্দগুলি প্রতিস্থাপিত।

^২ ২০০৩ সালের ২৩ নম্বর আইনের ধারা ৫ দ্বারা (১-৭-২০০৩ হইতে কার্যকর) "প্রতি মাইলের জন্য এক টাকা" শব্দগুলির পরিবর্তে "প্রতি কিলোমিটারের জন্য ছয় টাকা" শব্দগুলি প্রতিস্থাপিত।

^৩ ১৯৯২ সালের ১৮ নম্বর আইনের ধারা ৩ দ্বারা (১-৭-১৯৯১ হইতে কার্যকর) "একশত পঞ্চাশ" শব্দগুলির পরিবর্তে "দুইশত" শব্দগুলি প্রতিস্থাপিত।

^৪ ১৯৮৭ সালের ৪ নম্বর আইনের ধারা ৪ দ্বারা "পঁচিশ" শব্দটির পরিবর্তে "পঞ্চাশ" শব্দটি প্রতিস্থাপিত।

^৫ ২০০০ সালের ৪ নম্বর আইনের ধারা ৩ দ্বারা (১-৭-১৯৯৯ হইতে কার্যকর) নতুন অনুচ্ছেদ "(১ক)" সংযোজিত।

(২) যদি কোন সদস্য দিনের পূর্বাঙ্কে গন্তব্যস্থলে পৌঁছেন এবং অপরাঙ্কে গন্তব্যস্থল ত্যাগ করেন তবে তিনি পূর্ণ হারে দৈনিক ভাতা ও যাতায়াত ভাতা পাইবেন এবং যদি তিনি অপরাঙ্কে গন্তব্যস্থলে পৌঁছান বা পূর্বাঙ্কে গন্তব্যস্থল ত্যাগ করেন তাহা হইলে তিনি অর্ধেক হারে দৈনিক ভাতা ও যাতায়াত ভাতা পাইবেনঃ

তবে শর্ত থাকে যে, যে কোন একদিনের জন্য একদিনের বেশী পূর্ণহারে দৈনিক ভাতা ও যাতায়াত ভাতা দাবী করা যাইবে না।

(৩) যখন একই স্থানে অনুষ্ঠিত, সংসদের অধিবেশনের সমাপ্তি ও আহ্বানে বা কমিটি বৈঠকের এক বৈঠক হইতে অন্য বৈঠকের আহ্বানের মধ্যে বিরতি সাত দিনের বেশী না হয় এরূপ বিরতির জন্য, একজন সদস্য,-

(ক) ধারা (১) এ বর্ণিত বিধান অনুসারে অনুরূপ স্থানে প্রতিদিন অবস্থানের জন্য দৈনিক ভাতা ও যাতায়াত ভাতা প্রাপ্য হইবেন;

(খ) অনুচ্ছেদ ৪ এ বর্ণিত বিধান মোতাবেক একজন সদস্য একস্থান হইতে অন্যস্থানে যাতায়াতের জন্য ভ্রমণ ভাতা প্রাপ্য হইবেন। কিন্তু উক্ত ভাতা তিনি উক্ত স্থান ত্যাগ না করিলে যে পরিমাণ দৈনিক ও যাতায়াত ভাতা পাইতেন উহার অতিরিক্ত হইবে না।

^১[৬। (১) ধারা (২) এর বিধান অনুসারে কোন সদস্য বাংলাদেশের মধ্যে যে কোন সময় ভ্রমণের জন্য ভাড়া পরিশোধ ব্যতীত বিমান, রেলওয়ে বা স্টীমারের সর্বোচ্চ শ্রেণীতে বা বাংলাদেশ সড়ক পরিবহন কর্পোরেশনের মালিকানাধীন বাসে ভ্রমণের জন্য অহস্তান্তরযোগ্য একটি ভ্রমণ পাস পাইবেন এবং রেলওয়ে বা স্টীমারে ভ্রমণের ক্ষেত্রে সর্বনিম্ন শ্রেণীতে একজন পরিচারক সংগে লইতে পারিবেন।

(২) যদি কোন সদস্য ধারা (১) এ বর্ণিত ভ্রমণ পাস গ্রহণ না করেন, তিনি উহার পরিবর্তে প্রতি বৎসর ^২[পঞ্চাশ হাজার]] টাকা ভ্রমণ ভাতা ভাউচারের মাধ্যমে গ্রহণ করিতে পারিবেনঃ

তবে শর্ত থাকে যে, যেই ক্ষেত্রে কোন ব্যক্তি বৎসরের মধ্য সময়ে সদস্য হন, সেইক্ষেত্রে উক্ত সদস্যের বৎসরের পরবর্তী সময়ের জন্য ভাউচারের মূল্য বৎসরে ^৩[পঞ্চাশ হাজার]] টাকার আনুপাতিক হারের বেশী হইবে না।

(৩) কোন ভ্রমণের উদ্দেশ্যে ধারা (১) এবং (২) এ বর্ণিত পাস বা ভাউচার ব্যবহারের ফলে একজন সদস্যের ভ্রমণের জন্য অন্য কোন ভ্রমণ ভাতা উত্তোলনের অধিকার এই আদেশের অধীনে ক্ষুণ্ণ হইবে না।]

^৪[৬ক। একজন সদস্য, সদস্য থাকাকালীন কোন দুর্ঘটনায় মৃত্যু বা স্থায়ী পঙ্গুত্ববরণ করিলে তিনি ^৫[পাঁচ লক্ষ]] টাকা সরকারি ব্যয়ে বীমা সুবিধা প্রাপ্য হইবেন।

ব্যখ্যা।- এই অনুচ্ছেদে "স্থায়ী পঙ্গুত্ব" বলিতে বীমা আইনে অন্য কোন কিছু না থাকিলে, একজন ব্যক্তির জীবিকা অর্জনের ক্ষেত্রে স্থায়ীভাবে অসামর্থ্য বুঝাইবে।]

^৬[৬খ। (১) একজন সদস্যকে স্থায়ী কর্তৃত্বে বন্টন করিবার জন্য ঐচ্ছিক অনুদান হিসাবে বাৎসরিক অনধিক ^৭[এক লক্ষ]] টাকা প্রদান করা হইবে।

(২) অনুচ্ছেদ ৯ এর অধীনে প্রণীত বিধিতে বর্ণিত শর্ত সাপেক্ষে উক্ত ব্যয় সম্পাদিত হইবে।]

^১ ১৯৮০ সালের ২৫ নম্বর আইনের ধারা ৬ দ্বারা (২-৪-১৯৮০ হইতে কার্যকর) অনুচ্ছেদ ৬ এর পরিবর্তে অনুচ্ছেদ ৬ প্রতিস্থাপিত।

^২ ১৯৯২ সালের ১৮ নম্বর আইনের ধারা ৭ দ্বারা (১-৭-১৯৯১ হইতে কার্যকর) "বিশ হাজার" শব্দগুলির পরিবর্তে "ত্রিশ হাজার" শব্দগুলি প্রতিস্থাপিত।

^৩ ২০০৩ সালের ২৩ নম্বর আইনের ধারা ৬ দ্বারা (১-৭-২০০৩ হইতে কার্যকর) Article 6(2)-এ এবং ইহার শতাংশের "ত্রিশ হাজার" শব্দাবলীর পরিবর্তে "পঞ্চাশ হাজার" শব্দাবলী প্রতিস্থাপিত।

^৪ ১৯৮৮ সালের ৩৫ নম্বর আইনের ধারা ৫ দ্বারা অনুচ্ছেদ ৬ক -এর পরিবর্তে অনুচ্ছেদ ৬ক প্রতিস্থাপিত।

^৫ ১৯৯২ সালের ১৮ নম্বর আইনের ধারা ৮ দ্বারা (১-৭-১৯৯১ হইতে কার্যকর) "তিন লক্ষ" শব্দগুলির পরিবর্তে "পাঁচ লক্ষ" শব্দগুলি প্রতিস্থাপিত।

^৬ উপরোক্ত আইনের ধারা ৯ দ্বারা নতুন অনুচ্ছেদ " ৬খ" সন্নিবেশিত।

^৭ ২০০৩ সালের ২৩ নম্বর আইনের ধারা ৭ দ্বারা (১-৭-২০০৩ হইতে কার্যকর) "পঁচাত্তর হাজার" শব্দাবলীর পরিবর্তে "এক লক্ষ" শব্দাবলী প্রতিস্থাপিত।

৭। সরকারী কর্মচারী (মেডিকেল তত্ত্বাবধান) বিধি, ১৯৬৩ এর অধীন একজন প্রথম শ্রেণীর সরকারী গেজেটেড কর্মকর্তা ও তাঁহার পরিবারবর্গ যেইরূপ চিকিৎসা সুবিধা পাইবার অধিকারী হইবেন একজন সদস্য, এবং তাঁহার পরিবারবর্গ অনুরূপ চিকিৎসা সুবিধা পাইবার অধিকারী হইবেন :

^৭[তবে শর্ত থাকে যে, উক্ত বিধিতে যাহা কিছুই থাকুক না কেন, একজন সদস্য প্রতিমাসে দুইশত টাকা হারে চিকিৎসা ভাতা পাইবার অধিকারী হইবেন, কিন্তু তাঁহার বা তাঁহার পরিবারের সদস্যদের চিকিৎসা ব্যয়ের জন্য পূর্ণবার কোন বিল পাইবার অধিকারী হইবেন না]

^৭[চ।(১) একজন সদস্য সরকারী খরচে সুবিধাজনক স্থানে একটি আবাসিক টেলিফোন পাইবার অধিকারী হইবেন ।

(২) একজন সদস্য প্রতিমাসে এইরূপ টেলিফোন এবং টেলিফোন কল বিল বাবদ ^৭[ছয় হাজার] টাকা পাইবার অধিকারী হইবেন ।]

^৮[* * * * *]

৯। (১) এই আদেশের উদ্দেশ্য পূরণকল্পে সরকারী গেজেটে প্রজ্ঞাপন দ্বারা সংসদ নেতা, আইন, বিচার ও সংসদ বিষয়ক মন্ত্রী, এবং সংসদ নেতা কর্তৃক মনোনীত অন্য চারজন সদস্য সমন্বয়ে গঠিত কমিটি বিধি প্রণয়ন করিতে পারিবে ।

(২) ধারা (১) এর অধীনে গঠিত কমিটি ইহার কার্যপ্রণালী নির্ধারণ করিবে ।

১০। এতদ্বারা দি মেম্বার্স অব দি কনস্টিটিউয়েন্ট এসেম্বলি (সেলারি এ্যান্ড এলাউন্স) অর্ডার, ১৯৭২, (১৯৭২ সালের রাষ্ট্রপতির আদেশ নম্বর-২৪) রহিত করা হইল ।

ঢাকা,
৪ এপ্রিল, ১৯৭৩ ।

আবু সাঈদ চৌধুরী
রাষ্ট্রপতি
গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ ।

^১ ১৯৭৫ সালের ৩৯ নম্বর আইনের ধারা ৪ দ্বারা (১-৭-১৯৭৫ হইতে কার্যকর) অনুচ্ছেদ ৭ এর শতাংশ প্রতিস্থাপিত ।

^২ ১৯৯২ সালের ১৮ নম্বর আইনের ধারা ১০ দ্বারা (১-৭-১৯৯১ হইতে কার্যকর) অনুচ্ছেদ ৮ এর পরিবর্তে অনুচ্ছেদ ৮ প্রতিস্থাপিত ।

^৩ ২০০৩ সালের ২৩ নম্বর আইনের ধারা ৮ দ্বারা (১-৭-২০০৩ হইতে কার্যকর) "চার হাজার" শব্দাবলীর পরিবর্তে "ছয় হাজার" শব্দাবলী প্রতিস্থাপিত ।

^৪ ১৯৯৩ সালের ১১ নম্বর আইনের ধারা ২ দ্বারা (৪-৪-১৯৯১ হইতে কার্যকর) অনুচ্ছেদ ৮ক বিলুপ্ত ।